PROJETO DE RESOLUÇÃO N. , DE 27 DE JULHO DE 2022.

CONCEDE A MEDALHA "25 DE

SETEMBRO".

Art.  1° É concedida a "Medalha 25 de Setembro" à Sra. ILDA TERESINHA BENEDUSI

CERATTI, em reconhecimento a significativa relevância de seus serviços prestados ao

Município de Carlos Barbosa e seu povo.

Art.  2° As despesas decorrentes desta Resolução, correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias.

Art.  3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Barbosa, 27 de julho de 2022.

Lucilene Marchi

Presidente

PECEBIDO

I

29   i LZade'
SECRETARIA ADKNIST 11

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Ilda Teresinha Benedusi Ceratti, filha de Francisco Benedusi e Zelinda Ongarato

Benedusi nasceu em 05 de maio de 1934, em Nova Bréscia, na época, pertencente ao

município de Encantado.

Casada com Basilio Nazareno Ceratti,  ex  Prefeito do Município de Carlos

Barbosa, com quem teve os filhos:  Cesar  Aumsto Ceratti e Doris Regina Ceratti (In

Memoriam),  e uma neta,  Julia  Ceratti Padovani.

Como professora, Ilda iniciou suas atividades em Arroio Canoas onde lecionou

por cinco anos e posteriormente foi transferida para a escola Cardeal Arcoverde, onde

além de professora foi catequista. Mais tarde assumiu a direção da referida escola onde

permaneceu por diversos anos.

Após, foi transferida para Carlos Barbosa onde trabalhou por pouco tempo na

Escola Elisa Tramontina. Depois disso, foi convidada para assumir a direção da Escola

Carlos Barbosa, onde aposentou-se.

Como sempre gostou de assuntos relacionados a cultura, e arte nas escolas em que

trabalhou, deixou um grupo Folclórico Cultural. Teve importante participação na

fundação do Coral Carlos Barbosa de Cultura e Arte que até hoje representa muito bem

nosso município.

No período em que foi primeira-dama, sempre esteve preocupada em auxiliar os

mais necessitados, tanto é assim que ela iniciou o jantar feminino beneficente, fundou o

grupo de idosos do nosso município e sempre trabalhou na assistência social.

Trabalhando nessa  Area  de auxilio às pessoas, foi designada como primeira

Secretária da Saúde do município.

Após aposentar-se, assumiu como voluntária a LBA (Legião Brasileira de

Assistência Social) e o FAC (Fraterno Auxilio Cristão).

Foi eleita a primeira mulher Vereadora de Carlos Barbosa e posteriormente

assumiu como a primeira mulher Presidente da  Camara  de Vereadores de Carlos Barbosa.

Assim sendo, considerando os relevantes e excepcionais os serviços prestados à

comunidade barbosense é que propomos esta merecida homenagem, contando com a

apreciação e colaboração dos nobres Edis para aprovação deste Projeto de Resolução.

Carlos Barbosa, 27 de julho de 2022.

/1_
1444d

ir ti
Valmor a Roca

Vereador Proponente

	Page 1
	Page 2
	Page 3